
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 13-3-201713738

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  28 febbraio 2017, n. 245
Approvazione del Protocollo d’intesa tra Regione Puglia ed Agenzia del Demanio.

Assente l’Assessore all’Industria Turistica e Culturale, Avv. Loredana Capone, unitamente al Presidente 
della Giunta Regionale Dott. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dalla dirigente della 
Sezione Valorizzazione Territoriale, avv. Silvia Pellegrini, confermata dal Direttore del Dipartimento Turismo, 
Economia della Cultura e Valorizzazione del Terriorio, dott. Aldo Patruno, riferisce quanto segue l’Assessore 
alla Formazione, prof. Sebastiano Leo:

Premesso che:
-	la Regione sta lavorando alla costruzione dei Piani Strategici Regionali del Turismo (“Puglia365”) e della 

Cultura (“PiiiLCultura Puglia”), nell’ambito dei quali risulta centrale la valorizzazione dei grandi attrattori 
naturali e culturali, da perseguire anche attraverso la riqualificazione dei patrimoni immobiliari pubblici 
dismessi o sottoutilizzati e l’ottimale utilizzo dei fondi strutturali europei. In tal senso assume importanza 
primaria l’individuazione, sul territorio regionale, di compendi immobiliari che potrebbero essere oggetto 
di valorizzazione, ovvero finalizzati alla realizzazione d’iniziative aventi una forte valenza di sviluppo sociale, 
di rigenerazione e riqualificazione del paesaggio, di soddisfacimento degli interessi della collettività locale, 
ivi comprese iniziative territoriali di finanza immobiliare ex artt. 33 e 33-bis D.L. n. 98/2011, conv. in L. n. 
111/2011, nonché azioni sinergiche di promozione sul territorio anche attraverso processi partecipativi 
delle associazioni e comunità locali;

- sulla base di quanto esposto la Regione Puglia ha inteso operare congiuntamente e sinergicamente con l’Agen-
zia del Demanio per l’ottimizzazione, valorizzazione e razionalizzazione del patrimonio immobiliare pubblico;

- a tal fine appare opportuno sottoscrivere un Protocollo di Intesa parte integrante della presente delibe-
razione, adottato nell’ambito degli interessi istituzionali degli Enti partecipanti, che miri a consolidare e 
sviluppare la reciproca collaborazione tra l’Agenzia del Demanio e la Regione Puglia nell’ottica della valo-
rizzazione, riqualificazione, sviluppo e razionale utilizzo dei patrimoni immobiliari pubblici, anche integrata 
con le risorse culturali e del turismo, ricadenti nel territorio di riferimento. In tale prospettiva, il Protocollo 
sancisce con valore programmatico la volontà delle Parti di individuare sistematicamente le reciproche mo-
dalità operative connesse al perseguimento delle finalità di cui sopra.

Considerato che:
-	 La finalità della sottoscrizione del Protocollo d’Intesa tra Regione Puglia ed Agenzia del Demanio è quella 

di collaborare per la promozione e l’attivazione, anche presso gli enti locali ed in via sperimentale di uno 
“Sportello di coordinamento territoriale immobili pubblici”, al fine di:
• costruire un rapporto di collaborazione istituzionale stabile con gli Enti Locali del territorio regionale di 

riferimento e, in particolare, con gli Enti di minore dimensione demografica;
• fornire supporto tecnico-specialistico nella gestione del patrimonio immobiliare pubblico di proprietà, 

anche attraverso la promozione e lo sviluppo di iniziative di valorizzazione, dismissione e razionalizzazione 
e l’individuazione delle relative fonti di finanziamento pubbliche e private;

- il protocollo di intesa di cui trattasi ha durata di due anni, decorrente dalla data di sottoscrizione dello 
stesso, salvo scioglimento anticipato con comunicazione scritta.

Tutto ciò premesso l’Assessore relatore propone di approvare il “Protocollo d’intesa tra Regione Puglia ed 
Agenzia del Demanio”, parte integrante del presente provvedimento.

Copertura Finanziaria - D.Lgs. 118/2011
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria, sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non derivano oneri a carico del bilancio regionale



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 13-3-2017 13739

Tutto ciò premesso i proponenti, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, 
propongono alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale che rientra nelle competenze della Giunta 
Regionale ai sensi dell’art. 4 comma 4°, lettera k, della L.R. n. 7/97.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dei relatori;
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento; 
A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

•	di prendere atto di quanto illustrato in premessa;

•	di approvare il Protocollo d’intesa tra Regione Puglia ed Agenzia del Demanio allegato alla presente quale 
parte integrante e sostanziale;

•	di autorizzare il Presidente della Giunta regionale Michele Emiliano a provvedere alla sottoscrizione del 
Protocollo d’intesa;

•	di incaricare la Sezione Valorizzazione Territoriale degli atti conseguenti per l’attuazione e la gestione del 
Protocollo d’intesa qui approvato;

• di pubblicare il presente provvedimento nel BURP e sul sito istituzionale www.regione.puglia.it.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 13-3-201713740



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 13-3-2017 13741



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 13-3-201713742



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 13-3-2017 13743



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 13-3-201713744



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 13-3-2017 13745



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 13-3-201713746



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 13-3-2017 13747



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 13-3-201713748



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 13-3-2017 13749



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 13-3-201713750



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 13-3-2017 13751



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 13-3-201713752



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 13-3-2017 13753



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 13-3-201713754



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 13-3-2017 13755


